

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ДОНЕЦКИЙ РАЙОН»

Администрация Усть-Донецкого района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» 07 2023г.

№100/582-п-23

р.п. Усть-Донецкий

О внесении изменений в  
постановление Администрации  
Усть-Донецкого района  
от 05.12.2018 г. № 100/956-п-18

В соответствии с постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 17.09.2018г. № 735 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Донецкого района», решением Собрании депутатов Усть-Донецкого района от 27.06.2023 г. № 175 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Усть-Донецкого района от 21.12.2022г. № 123 «О бюджете Усть-Донецкого района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Администрация Усть-Донецкого района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 05.12.2018 г. № 100/956-п-18 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по общим и кадровым вопросам Администрации Усть-Донецкого района разместить постановление на официальном сайте Администрации Усть-Донецкого района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Усть-Донецкого района И.И. Глухареву.

Глава Администрации  
Усть-Донецкого района



В.М. Гуснай

Постановление вносит:  
Куликова Е.А.  
8(86351)9-90-89

Приложение  
к постановлению  
Администрации  
Усть-Донецкого района  
от 26.04.2023 № 100/582-1-23

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление Администрации Усть-Донецкого района от  
05.12.2018г. № 100/956-п-18 «Об утверждении муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан»

1. В приложение № 1:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», подпункт «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции:

Ресурсное обеспечение муниципальной программы – объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 2019 – 2030 годы составляет 3423442,7 тыс. рублей, в том числе:

- в 2019 году – 249290,7 тыс. рублей;
- в 2020 году – 319025,2 тыс. рублей;
- в 2021 году – 376319,2 тыс. рублей;
- в 2022 году – 371806,3 тыс. рублей;
- в 2023 году – 346740,2 тыс. рублей;
- в 2024 году – 305481,1 тыс. рублей;
- в 2025 году – 309354,0 тыс. рублей;
- в 2026 году – 228887,5 тыс. рублей;
- в 2027 году – 228978,7 тыс. рублей;
- в 2028 году – 229086,6 тыс. рублей;
- в 2029 году – 229185,3 тыс. рублей;
- в 2030 году – 229287,9 тыс. рублей;

средства областного бюджета –  
2769592,1 тыс. рублей, в том числе:

- в 2019 году – 196219,4 тыс. рублей;
- в 2020 году – 203918,1 тыс. рублей;
- в 2021 году – 223087,4 тыс. рублей;

в 2022 году – 239119,1 тыс. рублей;  
в 2023 году – 260845,9 тыс. рублей;  
в 2024 году – 263405,8 тыс. рублей;  
в 2025 году – 273929,7 тыс. рублей;  
в 2026 году – 221630,7 тыс. рублей;  
в 2027 году – 221718,4 тыс. рублей;  
в 2028 году – 221809,7 тыс. рублей;  
в 2029 году – 221904,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 222003,3 тыс. рублей,

средства федерального бюджета –  
510092,1 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 46426,9 тыс. рублей;  
в 2020 году – 108328,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 135584,3 тыс. рублей;  
в 2022 году – 112947,0 тыс. рублей;  
в 2023 году – 66125,9 тыс. рублей;  
в 2024 году – 23786,4 тыс. рублей;  
в 2025 году – 16893,0 тыс. рублей,

средства местных бюджетов – 93023,1 тыс. рублей,  
в том числе:  
в 2019 году – 6644,4 тыс. рублей;  
в 2020 году – 6778,5 тыс. рублей;  
в 2021 году – 6710,2 тыс. рублей;  
в 2022 году – 7942,1 тыс. рублей;  
в 2023 году – 9768,4 тыс. рублей;  
в 2024 году – 9288,9 тыс. рублей;  
в 2025 году – 9531,3 тыс. рублей;  
в 2026 году – 7256,8 тыс. рублей;  
в 2027 году – 7260,3 тыс. рублей;  
в 2028 году – 7276,9 тыс. рублей;  
в 2029 году – 7280,7 тыс. рублей;  
в 2030 году – 7284,6 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 50735,4 тыс.

рублей, в том числе:

в 2021 году – 10937,3 тыс. рублей;

в 2022 году – 11798,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 10000,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 9000,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 9000,0 тыс. рублей».

1.2. В Паспорте подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей», подпункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы – объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за 2019 – 2030 годы составляет 1059713,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 76536,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 148418,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 182760,9 тыс. рублей;

в 2022 году – 166541,7 тыс. рублей;

в 2023 году – 116897,1 тыс. рублей;

в 2024 году – 66164,8 тыс. рублей;

в 2025 году – 59508,5 тыс. рублей;

в 2026 году – 48379,3 тыс. рублей;

в 2027 году – 48470,5 тыс. рублей;

в 2028 году – 48578,4 тыс. рублей;

в 2029 году – 48677,1 тыс. рублей;

в 2030 году – 48779,7 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 631902,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 42886,6 тыс. рублей;

в 2020 году – 52636,9 тыс. рублей;

в 2021 году – 59528,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 64065,3 тыс. рублей;

в 2023 году – 62885,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 55690,7 тыс. рублей;

в 2025 году – 55952,9 тыс. рублей;

в 2026 году – 47468,6 тыс. рублей;

в 2027 году – 47556,3 тыс. рублей;  
в 2028 году – 47647,6 тыс. рублей;  
в 2029 году – 47742,5 тыс. рублей;  
в 2030 году – 47841,2 тыс. рублей,

средства федерального бюджета –  
417261,8 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 32977,5 тыс. рублей;  
в 2020 году – 95300,0 тыс. рублей;  
в 2021 году – 122470,7 тыс. рублей;  
в 2022 году – 101244,6 тыс. рублей;  
в 2023 году – 52446,1 тыс. рублей;  
в 2024 году – 9872,5 тыс. рублей;  
в 2025 году – 2950,4 тыс. рублей,

средства местных бюджетов – 10549,1 тыс. рублей,  
в том числе:  
в 2019 году – 672,8 тыс. рублей;  
в 2020 году – 481,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 761,5 тыс. рублей;  
в 2022 году – 1231,8 тыс. рублей;  
в 2023 году – 1565,8 тыс. рублей;  
в 2024 году – 601,6 тыс. рублей;  
в 2025 году – 605,2 тыс. рублей;  
в 2026 году – 910,7 тыс. рублей;  
в 2027 году – 914,2 тыс. рублей;  
в 2028 году – 930,8 тыс. рублей;  
в 2029 году – 934,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 938,5 тыс. рублей.».

1.3. В Паспорте подпрограммы «Старшее поколение», подпункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в редакции:  
«Ресурсное обеспечение подпрограммы – объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за 2019 – 2030 годы составляет 1131457,2 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 79042,0 тыс. рублей;  
в 2020 году – 81319,4 тыс. рублей;  
в 2021 году – 94713,4 тыс. рублей;  
в 2022 году – 94218,8 тыс. рублей;  
в 2023 году – 99493,2 тыс. рублей;  
в 2024 году – 104107,1 тыс. рублей;  
в 2025 году – 110040,3 тыс. рублей;  
в 2026 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2027 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2028 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2029 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 93704,6 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 1062974,4 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 77673,7 тыс. рублей;  
в 2020 году – 79899,8 тыс. рублей;  
в 2021 году – 82714,5 тыс. рублей;  
в 2022 году – 81344,5 тыс. рублей;  
в 2023 году – 87960,0 тыс. рублей;  
в 2024 году – 93214,2 тыс. рублей;  
в 2025 году – 99084,7 тыс. рублей;  
в 2026 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2027 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2028 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2029 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 92216,6 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 17747,4 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 1368,3 тыс. рублей;  
в 2020 году – 1419,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 1061,6 тыс. рублей;  
в 2022 году – 1076,2 тыс. рублей;  
в 2023 году – 1533,2 тыс. рублей;  
в 2024 году – 1892,9 тыс. рублей;

в 2025 году – 1955,6 тыс. рублей;  
в 2026 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2027 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2028 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2029 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2030 году – 1488,0 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 50735,4 тыс.  
рублей, в том числе:

в 2021 году – 10937,3 тыс. рублей;  
в 2022 году – 11798,1 тыс. рублей;  
в 2023 году – 10000,0 тыс. рублей;  
в 2024 году – 9000,0 тыс. рублей;  
в 2025 году – 9000,0 тыс. рублей.»

## 2. Приложение № 1, №3, № 4 к муниципальной программе «Социальная поддержка граждан» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1  
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка граждан»

## РАСХОДЫ

бюджета Усть-Донецкого района на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники	Код бюджетной классификации расходов				Объем расходов всего (тыс. рублей)	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)												
		ГРБ С	РзПр	ЦСР	ВР		2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
							3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	2	X	X	X	X	3423442,7	249290,7	319025,2	376319,2	371806,3	346740,2	305481,1	309354	228887,5	228978,7	229086,6	229185,3	229287,9	
муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»	УСЗН, всего	913	X	X	X	3178542,0	231939,1	301987,4	357602,8	351893,3	324390,6	282917,4	286078,9	208346,5	208346,5	208346,5	208346,5	208346,5	
	Отдел образования, всего	907	X	X	X	221791,6	15754,3	15378,7	16904,8	17554,9	19839,7	19979,9	20589,3	18960,3	19051,5	19159,4	19258,1	19360,7	
Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»	Администрация Усть-Донецкого района, всего	902	X	X	X	23109,1	1597,3	1659,1	1811,6	2358,1	2509,9	2583,8	2685,8	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	
	органы местного самоуправления, всего	X	X	X	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»	всего по подпрограмме I, в том числе:	X	X	X	X	1232092,1	93581,8	89287,3	98844,9	110995,8	130349,9	135209,2	139805,2	86803,6	86803,6	86803,6	86803,6	86803,6	
	УСЗН	913	X	X	X	1209033,0	91984,5	87628,2	97033,3	108637,7	127890,0	132625,4	137119,4	85222,9	85222,9	85222,9	85222,9	85222,9	
ОМ 1.1. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области	Администрация Усть-Донецкого района	902	X	X	X	23059,1	1597,3	1659,1	1811,6	2358,1	2459,9	2583,8	2685,8	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	
	УСЗН	913	1003	0410072510	240	661,8	-	-	-	50,2	107,2	111,5	115,9	55,4	55,4	55,4	55,4	55,4	
ОМ 1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	913	1003	0410072510	320	51543,5	-	-	-	4695,5	7277,5	7562,1	7858,4	4830,0	4830,0	4830,0	4830,0	4830,0	
	Ростовской области	913	1003	0410072080	240	107,4	28,9	26,7	37,3	14,5	-	-	-	-	-	-	-	-	
ОМ 1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	913	1003	0410072080	320	11465,4	3534,0	3133,8	3578,1	1219,5	-	-	-	-	-	-	-	-	
	УСЗН	913	1003	0410072520	240	1903,4	-	-	-	161,1	279,9	291,1	302,8	173,7	173,7	173,7	173,7	173,7	
ОМ 1.3. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	913	1003	0410072520	320	150559,4	-	-	-	15294,7	19073,8	19822,1	20601,3	15153,5	15153,5	15153,5	15153,5	15153,5	
	УСЗН	913	1003	0410072050	240	339,9	101,7	92,2	110,3	35,7	-	-	-	-	-	-	-	-	
ОМ 1.3. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	913	1003	0410072050	320	35829,6	12140,8	10087,6	10455,8	3145,4	-	-	-	-	-	-	-	-	
ОМ 1.3. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	913	1003	0410072490	240	9,9	-	-	-	2,1	2,5	2,6	2,7	-	-	-	-	-	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	
мер социальной поддержки лиц, работавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов	УСЗН	913	1003	0410072490	320	1210,4	-	-	-	167,0	173,7	180,7	188,0	100,2	100,2	100,2	100,2	100,2	
		913	1003	0410072060	320	218,4	91,9	57,5	58,1	10,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 1.4. Предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	УСЗН	913	1003	0410072500	240	38,1	-	-	-	2,6	5,3	5,5	5,7	3,8	3,8	3,8	3,8	3,8	
		913	1003	0410072500	320	3017,1	-	-	-	231,6	364,3	378,9	393,8	329,7	329,7	329,7	329,7	329,7	
		913	1003	0410072070	240	4,1	4,1	1,2	1,3	0,3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1003	0410072070	320	488,3	488,3	179,6	145,5	130,2	33,0	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 1.5. Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности	УСЗН	913	1003	0410072090	240	7159,1	387,6	375,9	626,9	422,2	784,0	814	845	580,7	580,7	580,7	499,1	499,1	
		913	1003	0410072090	320	51586,3	38722,6	36051,0	41795,5	41896,3	52265,9	54266,6	56334,5	38710,0	38710,0	38710,0	38710,0	38710,0	
ОМ 1.6. Предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг	УСЗН	913	1003	0410072100	240	1472	143,8	89,5	89,4	75,8	101,9	105,8	109,8	151,2	151,2	151,2	151,2	151,2	
		913	1003	0410072100	320	118969,3	9587,8	9227,1	9220,2	7814	10505,4	10904,7	11319,1	10078,2	10078,2	10078,2	10078,2	10078,2	
ОМ 1.7. Предоставление материальной и иной помощи для потребления	УСЗН	913	1003	0410072120	240	40,6	2,2	1,8	2,8	3	2,8	2,9	3,1	4,4	4,4	4,4	4,4	4,4	
		913	1003	0410072120	320	3520,5	225,5	189,3	294,4	335,9	310,6	323	335,8	301,2	301,2	301,2	301,2	301,2	
ОМ 1.8 Субвенция на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения	УСЗН	X	X	0410072110	X	169888,6	10511,4	10921,7	14241,2	17895,3	18745,9	19729,4	20476,2	11473,5	11473,5	11473,5	11473,5	11473,5	
		913	0705	0410072110	240	157	31,8	15,9	5,8	-	-	-	-	-	20,7	20,7	20,7	20,7	
		913	1006	0410072110	120	136399,3	8388,8	8488,1	10510,3	14688,9	15324,9	15600,6	16253,2	9428,9	9428,9	9428,9	9428,9	9428,9	
		913	1006	0410072110	240	9110,8	493,5	758,1	751,6	848,3	961,1	1545	1537,2	443,2	443,2	443,2	443,2	443,2	
		913	1006	0410072110	850	0,5	-	0,5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1006	0410071180	240	1161,9	-	-	1161,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 1.9. Обеспечение деятельности УСЗН Администрации Усть-Донецкого района	УСЗН	902	1006	0410072110	620	23059,1	1597,3	1659,1	1811,6	2358,1	2459,9	2583,8	2685,8	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	
		913	0113	0410099990	120	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1006	0410099990	240	712,3	-	594,5	117,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1006	0410000190	240	8170,8	798,0	391,4	681,8	411,7	681,1	588,9	597,4	804,1	804,1	804,1	804,1	804,1	
ОМ 1.10. Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	УСЗН	913	1006	0410000190	850	165,2	15,7	14,5	13,2	11,4	10,8	10,8	10,8	15,6	15,6	15,6	15,6	15,6	
		913	1003	0410052200	240	44,4	8,9	5,5	5,6	6,0	6,0	6,1	6,3	-	-	-	-	-	
		913	1003	0410052200	320	4220,3	591,2	568,3	573,6	597,2	613,4	625,8	650,8	-	-	-	-	-	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
ОМ 2.3 Мероприятие по проведению модернизации и развития социального обслуживания населения, сохранения кадрового потенциала	УСЗН	913	1002	420026110	610	500	-	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 3 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»	всего по подпрограмме 3, в том числе:	X	X	X	X	1059663,4	765369	148418,5	182760,9	166541,7	116847,1	66164,8	59508,5	48379,3	48470,5	48578,4	48677,1	48779,7
	УСЗН	913	X	X	X	837871,8	60782,6	133039,8	165856,1	148986,8	97007,4	46184,9	38919,2	29419	29419	29419	29419	29419
	Отдел образования	907	X	X	X	221791,6	15754,3	15378,7	16904,8	17554,9	19839,7	19979,9	20589,3	18960,3	19051,5	19159,4	19258,1	19360,7
Администрация	902	X	X	X	50,0	-	-	-	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 3.1 Организация проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно	УСЗН	913	0707	0430026220	240	3970,4	300,0	115,0	316,2	300,0	439,2	-	-	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0
ОМ 3.2 Организация отдыха детей в каникулярное время	Отдел образования	907	0707	0430083130	610	25373,9	1665,7	1433,1	1778,2	1850,4	2166,5	2253,1	2343,2	2194,1	2281,8	2373,1	2468,0	2566,7
ОМ 3.3 Организация отдыха детей в каникулярное время	Отдел образования	907	0707	0430026230	610	3551,2	307,0	310,0	375,0	421,8	478,4	-	-	324,0	324,0	337,0	337,0	337,0
ОМ 3.4 Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время	Отдел образования	907	0707	0430083130	610	1002,8	65,8	56,6	70,3	73,1	85,6	89,0	92,6	86,7	90,2	93,8	97,6	101,5
ОМ 3.5 Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малолетних семьях	УСЗН	913	0707	0430072200	240	63,8	7,8	9,1	22	2,8	6,3	9,6	13	2,6	2,6	2,6	2,6	2,6
ОМ 3.6 Предоставление мер социальной поддержки	УСЗН	913	1004	043Р172160	240	371,6	24,7	23,7	21,4	18,1	17,5	21,9	22,8	44,3	44,3	44,3	44,3	44,3
		913	0707	0430072200	320	75072,6	4826,6	3744,9	5339,7	7884,3	8651,6	8994,6	9351,4	5255,9	5255,9	5255,9	5255,9	5255,9

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
детей первого-второго года жизни из малоимущих семей	УСЗН	913	1004	043P172160	320	2568,8	2568,8	2412,5	2203,0	1894,5	1806,2	2261,9	2354,4	2954,6	2954,6	2954,6	2954,6	2954,6
ОМ 3.7. Предоставление мер социальной поддержки детей из многодетных семей	УСЗН	913	1004	0430072150	240	676,8	26,5	38,1	45,3	51,5	51,1	53,1	55,2	71,2	71,2	71,2	71,2	71,2
ОМ 3.8. Выплата пособия на ребенка	УСЗН	913	1004	0430072150	320	56829,2	2733,8	3924,8	4666,5	5313,7	5271,5	5478,7	5695,2	4749,0	4749,0	4749,0	4749,0	4749,0
ОМ 3.9. Предоставление мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей	УСЗН	913	1004	0430072170	320	152458	11120,7	13346,4	13139,2	11230,5	12191,5	12677,5	13187,2	13113,0	13113,0	13113,0	13113,0	13113,0
ОМ 3.10. Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком возраста трех лет	УСЗН	913	1004	043P150840	310	50045,2	-	-	-	15057,2	19622,3	11894,6	3471,1	-	-	-	-	-
		913	1004	043P150840	320	47032,3	14896,5	16577,1	15558,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1004	043P15084F	320	36,3	-	-	36,3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1004	043P172440	240	1263,9	141,3	159,2	208,1	230,5	294,3	178,4	52,1	-	-	-	-	-
ОМ 3.11. Предоставление мер социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде предоставления регионального материнского капитала	УСЗН	913	100	043P172210	240	345,3	38,5	28,9	24,8	14	28,2	29,5	30,9	30,1	30,1	30,1	30,1	30,1
ОМ 3.12. Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход	Отдел образования	907	1004	0430072180	240	937,5	83,2	59,9	63,4	68,1	79,8	79,8	79,8	84,7	84,7	84,7	84,7	84,7







1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
социального обслуживания граждан																		
ОМ 4.6. Мероприятия, направленные на финансовое обеспечение деятельности мобильных бригад, осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	УСЗН	913	X	X	X	2607,8	176,6	369,1	316,7	397,5	474,6	421,3	452	-	-	-	-	-
		913	0909	04400S4570	610	92,7	-	14,1	12,1	15,2	18,1	16,0	17,2	-	-	-	-	-
		913	1002	04400S4220	610	6,8	6,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	0909	04400S4570	610	2338,5	-	-	355,0	304,6	382,3	456,5	405,3	434,8	-	-	-	-
		913	1002	04400S4220	610	169,8	169,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 4.7. Мероприятия, направленные на повышение социального обслуживания населения Усть-Донецкого района	УСЗН	913	X	X	X	50735,4	-	-	10937,3	11798,1	10000,0	9000,0	9000,0	-	-	-	-	



Приложение № 3  
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка граждан»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан»

№ п/п	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия	Срок (годы)		Ожидаемый результат (краткое описание)	Последствия не реализации основного мероприятия	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)
			начала реализации	окончания реализации			
1	2	3	4	5	6	7	8
Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»							
Цель подпрограммы 1 «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки»							
Задача подпрограммы 1 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельным категориям граждан, повышение адресности их предоставления»							
1.	1.1. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по	1, 1.1

2.	1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	2019	2030	<p>неравенства среди получателей мер социальной поддержки</p> <p>выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.</p> <p>Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки</p>	<p>уровню доходов</p> <p>снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов</p>	1, 1.1
3.	1.3. Предоставление мер социальной поддержки лиц, работавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов	УСЗН	2019	2030	<p>выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.</p> <p>Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки</p>	<p>снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов</p>	1, 1.1

4.	1.4. Предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
5.	1.5. Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

6.	1.6. Предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
7.	1.7. Предоставление материальной и иной помощи для погребения	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
8.	1.8. Субвенция на организацию	УСЗН, Администрация	2019	2030	создание условий для достижения	Невозможность реализации	1, 1.1

	исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения	ия Усть-Донецкого района			целей муниципальной программы в целом и входящих в ее состав подпрограмм	муниципальной программы	
9.	1.9. Обеспечение деятельности Управления социальной защиты населения	УСЗН	2019	2030	создание условий для достижения целей муниципальной программы в целом и входящих в ее состав подпрограмм	невозможность реализации муниципальной программы	1, 1.1
10.	1.10. Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности, увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

11.	1.1.1. Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы»)	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, улучшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
12.	1.1.2. Предоставление отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, улучшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

13.	1.13. Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
14.	1.14. Осуществление полномочий на приобретение компьютерной техники	УСЗН	2019	2030	создание условий для своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельным категориям граждан	снижение уровня удовлетворенности населения качеством оказанных услуг, ухудшение социального климата в обществе	1.1
Подпрограмма 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала»							
Цель подпрограммы 2 «Повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания населения»							
Задача 1 подпрограммы 2 «Развитие системы и улучшение качества социального обслуживания»							

15.	2.1. Прием Главы района, посвященный празднованию Дня социального	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг	1.2,2.1
16.	2.2. Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Усть-Донецкого района	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг	1.2,2.1
17.	2.3. Мероприятие по проведению модернизации и развития социального обслуживания населения, сохранения кадрового потенциала	УСЗН	2022	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг	1.2,2.1
Подпрограмма 3 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»							
Цель подпрограммы 3 «Повышение рождаемости и улучшение уровня жизни детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, и семей, воспитывающих детей»							
Задача подпрограммы 3 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления							
мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, беременным женщинам и семьям, имеющим детей»							



18.	3.1. Организация проезда организованных групп детей к месту отдыха	УСЗН	2019	2030	обеспечение оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	1, 3.4
19.	3.2. Организация отдыха в каникулярное время	Отдел образования	2019	2030	обеспечение оздоровления детей, предоставление субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных образований	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.5
20.	3.3. Организация отдыха детей в каникулярное время (укрепление материальной технической базы, организация работы вожатых, экскурсионных туров и досуга детей)	Отдел образования	2019	2030	обеспечение оздоровления детей	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.1, 3.2

21.	3.4 Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время	Отдел образования	2019	2030	обеспечение оздоровления детей. Предоставление субсидий областному бюджету бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.5
22.	3.5. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях	УСЗН	2019	2030	обеспечение оздоровления детей	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.4

23.	3.6. Предоставление мер социальной поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1
24.	3.7. Предоставление мер социальной поддержки детей из многодетных семей	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1,3.1
25.	3.8. Выплата пособия на ребенка	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1,3.1

26.	3.9. Предоставление мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1,3.1
27.	3.10. Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Усть-Донецкого района, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком возраста трех лет	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1,3.1

28.	3.11. Предоставление мер социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Усть-Донецкого района, в виде предоставления регионального материнского капитала	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1,3.1
29.	3.12. Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования	Отдел образования	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	3.1

30.	3.13. Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренных пунктами 1, 1 <sup>1</sup> , 1 <sup>2</sup> , 1 <sup>3</sup> статьи 13 <sup>2</sup> Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области»	Отдел образования	2019	2030	увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства	рост социального сиротства	3.3
31.	3.14. Предоставление мер социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части назначения выплаты единовременного денежного пособия	Отдел образования	2019	2030	увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства	рост социального сиротства	3.3
32.	3.15. Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1

33.	<p>3.16. Выплата государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»</p>	УСЗН	2019	2030	<p>рождаемости</p> <p>выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.</p> <p>Повышение рождаемости</p>	<p>увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми</p>	1, 3.1
34.	<p>3.17. Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью</p>	Отдел образования	2019	2030	<p>увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства</p>	рост социального сиротства	3.3

35.	3.18. Предоставление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1
36.	3.19. Предоставление ежемесячных выплат на детей от трех до семи лет включительно	УСЗН	2020	2025	ежемесячные выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно предоставлены в установленных сроках и в установленных объемах	снижение уровня доходов семей с детьми, ухудшение социального климата в обществе	1,3.1
37.	3.20. Выплаты обучающимся денежной компенсацией взамен положенного им продовольственного пайка (питания)	Отдел образования	2022	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	3.3



38.	3.21. Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией	УСЗН	2023	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1
39.	3.22. Мероприятия, направленные на пропаганду семейных ценностей, популяризацию рождения детей	Администрация	2023	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1
Подпрограмма 4. «Старшее поколение»							
Цель подпрограммы 4 «Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения»							
Задача 1 подпрограммы 4 «Повышение доступности и качества предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания для граждан старшего поколения»							
40	4.1. Организация проведения мероприятий по проблемам пожилых людей	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение государственного задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг	1.2,4.1

41.	4.2. Обеспечение деятельности МБУ «ЦСО»	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	1.2,4.1,4.2,4.3
42.	4.3. Осуществление государственных полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и частью 1 <sup>1</sup> статьи 6 Областного закона от 3 сентября 2014 года № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области»	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	1.2,4.1,4.2,4.3
43.	4.4. Мероприятия, направленные на улучшение социальной защищенности пожилых людей и их активного долголетия	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	1.2,4.1,4.2,4.3

44.	4.6. Мероприятия, направленные на финансовое обеспечение деятельности мобильных бригад, осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	1.2,4.1,4.2,4.3
45.	4.7. Мероприятия, направленные на повышение социального обслуживания населения Усть-Донецкого района	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	1.2,4.1,4.2,4.3
Задача 2 подпрограммы 4 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки гражданам старшего поколения»							
Задача 3 подпрограммы 4 «Развитие конкуренции в сфере социального обслуживания населения»							
46.	4.5. Реализация мероприятий Ростовской области по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам,	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества социального обслуживания населения	снижение уровня удовлетворенности населения качеством оказанных услуг по социальному обслуживанию	1.2

	<p>выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в части социального обслуживания граждан</p>						
--	---	--	--	--	--	--	--



Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы	Источники финансирования	Объем расходов, всего (тыс. рублей)	в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)											
			2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала»	средства федерального бюджета	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	местный бюджет	130,0	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 3 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»	всего	1059713,4	148418,5	182760,9	166541,7	116897,1	66164,8	59508,5	48379,3	48470,5	48578,4	48677,1	48779,7	
	областной бюджет	631902,5	52636,9	59528,7	64065,3	62885,2	55690,7	55952,9	47468,6	47556,3	47647,6	47742,5	47841,2	
Подпрограмма 4 «Старшее поколение»	средства федерального бюджета	417261,8	95300,0	122470,7	101244,6	52446,1	9872,5	2950,4	-	-	-	-	-	
	местный бюджет	10549,1	481,6	761,5	1231,8	1565,8	601,6	605,2	910,7	914,2	930,8	934,6	938,5	
всего	1131457,2	81319,4	94713,4	94218,8	99493,2	104107,1	110040,3	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6	
Подпрограмма 4 «Старшее поколение»	областной бюджет	1062974,4	79899,8	82714,5	81344,5	87960	93214,2	99084,7	92216,6	92216,6	92216,6	92216,6	92216,6	
	средства федерального бюджета	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
местный бюджет	17747,4	1419,6	1061,6	1076,2	1533,2	1892,9	1955,6	1488	1488	1488	1488	1488	1488	
внебюджетные источники	50735,4	-	10937,3	11798,1	10000,0	9000,0	9000,0	9000,0	-	-	-	-	-	

Начальник УСЗН Администрации Усть-Донецкого района  
 Начальник отдела-главный бухгалтер УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

С.А. Дроздова  
 Е.А. Куликова

## Пояснительная записка.

УСЗН Администрации Усть-Донецкого района сообщает, что в приложении к муниципальной программе № 1 «Расходы бюджета Усть-Донецкого района на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», в графу 7 «объем расходов всего»; в графу 12 «2023 год» на основании решения Собрания депутатов Усть-Донецкого района от 27.06.2023 г. № 175 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Усть-Донецкого района от 21.12.2022 г. № 123 «О бюджете Усть-Донецкого района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» внесены следующие изменения:

- увеличено бюджетных ассигнований на сумму 189,2 тыс. рублей по следующим мероприятиям: ОМ 3.1 «Организация проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно»; ОМ 3.22. «Мероприятия, направленные на пропаганду семейных ценностей, популяризацию рождения детей».

- увеличено средств за счет внебюджетной деятельности на сумму 1000,0 тыс. рублей по мероприятию ОМ 4.7. «Мероприятия, направленные на повышение социального обслуживания населения Усть-Донецкого района».

На основании внесения в приложение №1 к муниципальной программе вносятся изменения в приложение №4 «Расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» по источникам финансирования и годам реализации, а так же в текстовую часть паспорта программы.

Начальник управления

*С.А.*

С.А. Дроздова